
 

 

Pag. 1 di 5 

 

Prot. P/607 AC/rz  del 21.05.2024 

Pubblicazione sul sito web istituzionale di Agno 
Chiampo Ambiente Srl in data  21.05.2024 

 

Protocollo 

 
 
 
Oggetto: progettazione, elaborazione testi, realizzazione grafica, ricerca pubblicità e 

fornitura di calendari nell’ambito della raccolta differenziata dei rifiuti solidi 
urbani ai fini di un corretto conferimento da parte dell’utenza in 
collaborazione con Agno Chiampo Ambiente Srl 

 
Decreto a contrarre 

 
*** 

 
   

Il sottoscritto Direttore Generale di Agno Chiampo Ambiente Srl, in forza dei poteri 
conferiti con atto notarile del 26/11/2015 per la sottoscrizione 

di contratti d’appalto 
 

 
premessa: 
 
 
- Vista la legge 241/1990; 
 
- che Agno Chiampo Ambiente Srl è una società a capitale pubblico locale che, per conto di n. 23 
Comuni soci, si occupa della gestione del Ciclo integrato dei Rifiuti da utenze domestiche e non 
domestiche nel territorio dell’Ovest Vicentino, in un’area di 490 kmq per oltre 188 mila abitanti; 
 
 - che, si rende necessario individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di progettazione, 
elaborazione testi, realizzazione grafica, ricerca pubblicità e fornitura di calendari nell’ambito della 
raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ai fini di un corretto conferimento da parte dell’utenza di 
Agno Chiampo Ambiente Srl, per gli anni 2025, 2026, 2027. 
L’appalto comprende tutte le prestazioni ed i servizi specificati nel capitolato allegato alle richieste 
preventivo spesa. 
 
- visto che il contratto d’appalto in esame di cui sopra, sottoscritto tra la scrivente stazione appaltante 
e l’operatore economico vincitore dell’affidamento specifico, è in scadenza; 
 
- che la fornitura in argomento è da ritenersi a tutti gli effetti servizio pubblico essenziali di igiene 
ambientale e per tale motivo non possono essere abbandonato; 
 
- che Agno Chiampo Ambiente Srl in conseguenza alle motivazioni sopra accennate deve esperire la 
procedura di affidamento diretto secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023; 
 
- visto l’art. 17 del Decreto legislativo 36/2023, in particolare il comma 1 secondo il quale “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 2 a 5 

 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
 

tutto quanto sopra premesso, 
 

DECRETA 
 
la decisione a contrarre relativamente alla progettazione, elaborazione testi, realizzazione grafica, 
ricerca pubblicità e fornitura di calendari nell’ambito della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani ai 
fini di un corretto conferimento da parte dell’utenza di Agno Chiampo Ambiente Srl, per gli anni 2025, 
2026, 2027con procedura come qui di seguito specificata: 
 
Affidamento diretto, previa consultazione del mercato ai sensi dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 
 

Di stabilire: 
 
- che l’importo economico complessivo è stimato inferiore ad € 48.000,00+Iva: 
 
- che la durata dell’appalto sia di n. 36 mesi, con inizio presumibilmente il 17/06/2024; 
 
Opzioni: 
a) – Proroga del contratto: se sussistono le condizioni il contratto può essere prorogato, alle 
medesime condizioni, per una durata pari a un anno o frazione di esso fino a concorrenza 
dell’importo max di € 140.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, l’esercizio 
di tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 60 giorni prima della scadenza del contratto. 
 
b) - In caso di necessità Agno Chiampo Ambiente Srl si riserva la facoltà di applicare l’art. 120, 
comma 9 del D.Lgs 36/2023. 
 
c) - Applicazione della proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.Lgs 36/2023: in caso 
di necessità Agno Chiampo Ambiente Srl potrà imporre l’esecuzione del servizio in modalità di 
proroga tecnica fino al superamento dell’emergenza. 
 
- criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato ai sensi all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023. 
Il preventivo di spesa sarà oggetto di valutazione da parte della società Agno Chiampo Ambiente 
Srl ai fini all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs n. 36/2023. 
Agno Chiampo Ambiente Srl, dopo la scadenza per il ricevimento dei preventivi di spesa, si riserva 
la facoltà di avviare eventuali negoziazioni con uno o più operatori economici interpellati ritenuti 
idonei all’esecuzione della prestazione richiesta, senza alcun vincolo in ordine alla scelta finale. 
 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 3 a 5 

 

Agno Chiampo Ambiente Srl si riserva, a proprio insindacabile giudizio, da un lato, la facoltà di non 
procedere all’aggiudicazione, nel caso in cui non ritenga meritevole di approvazione e/o 
conveniente sotto il profilo tecnico, economico e/o organizzativo l’offerta presentata, dall’altro di 
annullare la procedura in qualsiasi momento, senza che l’offerente possa avanzare pretese di 
qualsiasi genere e natura, fatta salva, se richiesta, la motivazione. 
 

Agno Chiampo Ambiente Srl si riserva la facoltà di non aggiudicare ai sensi dell’art. 108 comma 
10 D.Lgs 36/2023;   
 
- requisiti che devono essere posseduti dagli operatori economic: 
Sono esclusi dalla procedura gli operatori economici per i quali sussistono: 
- Cause di esclusione di cui agli artt. 10, 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs n. 36/2023 (di seguito 
anche Codice); 
- Divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 
 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 
53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165.  
 
Requisiti che devono essere posseduti dagli operatori economici interessati a partecipare alla 
selezione: 

a) - generali di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice; 
b) - capacità economica e finanziaria, (art. 100 del Codice) con importo uguale almeno a 
quello indicato al precedente art. 2; 
c) - idoneità professionale capacità tecniche e professionali (art. 100 del Codice) mediante 
iscrizione alla CCIAA con attività come quella indicata nei CPV in premessa). 

 
 
- che il pagamento delle spettanze nei confronti dell’appaltatore avvenga a mezzo di bonifico bancario 
90 gg data fattura fine mese su presentazione di regolare fattura presso l’ufficio protocollo di Agno 
Chiampo ambiente Srl e previa verifica delle prestazioni eseguite, della regolarità DURC e versamento 
delle ritenute e dell’IVA scadute alla data del pagamento del corrispettivo. IVA Split payment; 
 
- che l’appalto sia finanziato mediante fondi derivanti dalle entrate tariffarie di Agno Chiampo Ambiente 
Srl; 
 
- che i documenti della procedura siano almeno i seguenti: 

- Lettera d’invito a presentare il preventivo di spesa; 
- All. A: DGUE; 
- All. B: Capitolato d’oneri; 
- All. C: Modulo offerta economica; 

 - All. D: Patto di Integrità; 
 - All. E: Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 4 a 5 

 

Nota: nel caso la scrivente lo ritenesse opportuno, in fase di lancio della procedura potrà integrare o 
modificare la documentazione di cui sopra; 
 
- che lo svolgimento della procedura sia ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023. La presente procedura 
si svolgerà attraverso la piattaforma SINTEL dell’azienda ARIA SPA, l’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia.  
L’operatore economico dovrà necessariamente registrarsi al portale 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria per poter accedere alla gara, visualizzare e scaricare gli 
allegati e per poter presentare i documenti di gara richiesti. 
Le modalità tecniche di registrazione e di l’utilizzo di SINTEL sono descritte in Guide e manuali per le 
imprese all’indirizzo: https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria/acquisti-per-la-pa/e-procurement/guide-
e-manuali-per-le-imprese 
Il concorrente partecipa alla gara presentando la documentazione in formato elettronico attraverso la 
piattaforma SINTEL collegandosi al sito predetto ed individuando la procedura mediante l’ID assegnato 
o altra chiave di ricerca (CIG per esempio) nell’apposita sezione “Procedure”.  
In caso di necessità si prega di rivolgersi al contact center al numero verde 800.116.738 o via e-mail 
all’indirizzo: supporto@arcalombardia.it 
 
- di tenere conto del potenziale recesso dal contratto: 
tra le cause di forza maggiore, oltre a quelle generalmente accettate, si indicano in particolare Ordinanze 
e nuove disposizioni legislative o derivanti dal Consiglio di Bacino che obblighino la scrivente società e 
stazione appaltante a sospendere i servizi e/o a rivederne l’organizzazione. 
Le parti concordano nel ritenere il contratto anticipatamente risolto, in qualsiasi tempo, prima della sua 
naturale scadenza, qualora sopravvenute modifiche normative si ponessero in netto contrasto con le 
modalità dell’affidamento. Ugualmente si procederà alla risoluzione anticipata del contratto qualora i 
Soggetti Pubblici, diversi dai Comuni, ai quali è stata affidata, o verrà affidata la gestione dei rifiuti urbani 
e assimilati, una volta costituiti ed entrati nel pieno esercizio delle proprie funzioni, dovessero disporre, 
relativamente all’affidamento dei servizi in essere ed alla sua scadenza, in modo diverso rispetto alle 
prescrizioni del presente atto; 
 
- la revisione dei prezzi come segue: 
1) Qualora nel corso di esecuzione del contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, 
si determina una variazione, in aumento o in diminuzione, del costo del servizio superiore al cinque per 
cento, dell’importo complessivo, i prezzi sono aggiornati, nella misura dell’ottanta per cento della 
variazione, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini del calcolo della variazione dei prezzi si 
utilizzano gli indici dei prezzi al consumo (ISTAT). 
 
2) Il meccanismo revisionale di cui all’articolo che precede non potrà essere attivato prima del decorso 
di n. 12 (dodici) mesi dalla sottoscrizione del contratto e non avrà efficacia retroattiva. 
 
3) A fronte dell’istanza di revisione presentata dall’appaltatore è onere della stazione appaltante dare 
avvio ai relativi adempimenti istruttori. A tal fine, l’istanza di revisione dovrà essere corredata da 
documentazione idonea ad attestare i maggiori costi sostenuti, quale (a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo) dichiarazioni dei fornitori o subcontraenti, fatture pagate per l’acquisto dei materiali, bollette 
per utenze energetiche, ecc.). 



 
                                                                                              
                                                                  

 
Pag. 5 a 5 

 

 
4) - Il Responsabile del Procedimento dovrà concludere la fase istruttoria finalizzata alla verifica delle 
intervenute variazioni (in aumento o in diminuzione) dei costi ed esprimersi entro 70 giorni dalla data di 
ricevimento della richiesta da parte dell’appaltatore o dalla data di avvio del procedimento d’ufficio da 
parte della stazione appaltante. 
 

1. che il Responsabile Unico di Progetto sia l’Arch. Renato Virtoli, dipendente della società Agno Chiampo 
Ambiente Srl; 
 

2. di pubblicare i documenti della procedura ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, e il presente 
provvedimento sul profilo di committente, http://www.agnochiampoambiente.it/  
 
          

 F.to il Direttore Generale 
                        Alberto Carletti 


